Đề nghị xem xét, hướng dẫn hỗ trợ cho người làm công tác chuyên trách chuyển

đổi số trong khối Đảng theo Nghị định số 179/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

Kính gửi: Văn phòng Trung ương Đảng

Thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước về đẩy mạnh chuyển đổi số quốc

gia, ngày 30/12/2025, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 179/2025/NĐ-CP về chế

độ hỗ trợ đối với người làm công tác chuyên trách chuyển đổi số tại các cơ quan, tổ

chức, đơn vị.

Theo Điều 1 của Nghị định 179/2025/NĐ-CP đã quy định rõ đối tượng áp dụng

bao gồm: “Nghị định này quy định về mức hỗ trợ đối với người làm công tác chuyên

trách về chuyển đổi số, an toàn thông tin mạng, an ninh mạng trong cơ quan của

Đảng Cộng sản Việt Nam, ...” Điều này khẳng định người làm công tác chuyên trách

chuyển đổi số trong các cơ quan Đảng là đối tượng được hưởng chế độ hỗ trợ theo

Nghị định này.

Về phía Chính quyền: Hiện tại, Bộ Thông tin và Truyền thông đã ban hành

Thông tư 23/2025/TT-BKHCN hướng dẫn chi tiết về việc thực hiện chế độ hỗ trợ

cho người làm công tác chuyên trách chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước

(khối chính quyền) theo Nghị định 179/2025/NĐ-CP. Theo thông tin nắm được, cán

bộ chuyên trách chuyển đổi số thuộc khối chính quyền đã được hướng dẫn chi hỗ

trợ mức 5.000.000 đồng/người/tháng theo đúng quy định.

Tuy nhiên, đến thời điểm hiện tại, bên khối Đảng chưa ban hành văn bản hướng

dẫn chi tiết về quy trình, thủ tục, nguồn kinh phí và mức chi cụ thể để áp dụng chế

độ hỗ trợ này đối với người làm công tác chuyên trách chuyển đổi số tại các cơ quan

Đảng từ cấp Trung ương đến cơ sở.

Việc chậm trễ này đang gây ra một số khó khăn:

1. Chưa thống nhất: Người làm công tác chuyên trách chuyển đổi số bên Đảng

chưa được hưởng chế độ hỗ trợ, dẫn đến sự khác biệt và chưa đồng bộ so với khối

Chính quyền.

2. Khó khăn trong triển khai: Việc thiếu hướng dẫn cụ thể khiến các cấp ủy, cơ

quan Đảng lúng túng, không có cơ sở pháp lý để thực hiện chi hỗ trợ, ảnh hưởng đến

tinh thần và sự chủ động của đội ngũ cán bộ này.

Đề xuất và Kiến nghị

Để đảm bảo quyền lợi chính đáng cho đội ngũ cán bộ chuyên trách, tạo động

lực mạnh mẽ cho công cuộc chuyển đổi số trong toàn hệ thống chính trị và thực hiện

nghiêm túc tinh thần của Nghị định số 179/2025/NĐ-CP, tôi trân trọng đề nghị:

Văn phòng Trung ương Đảng xem xét, sớm ban hành văn bản hướng dẫn chi

tiết về việc thực hiện chế độ hỗ trợ đối với người làm công tác chuyên trách chuyển

đổi số trong các cơ quan Đảng.

Kính mong Văn phòng Trung ương Đảng quan tâm, xem xét và sớm có chỉ đạo,

hướng dẫn để các cơ quan Đảng kịp thời triển khai thực hiện.

Trân trọng cảm ơn!